Celso Pedro

portuguese nationality | 1.82ecm height

brown eyes | brown hair



Training

2023
2023
2020-22
2019
2018
2015-16
2009-12
2008-09

Theatre

2023-24
2022
2019
2018-19
2018
2017-18
2017
2016
2016
2016
2015
2015
2014
2014
2013
2012
2012
2012
2011
2011
2011
2010

Languages

Course

Workshop Iniciacéo a Ficcdo no Audiovisual
Workshop Casting para Cinema

Mestrado em Teatro/Artes Performativas
Workshop Cenografia e Figurinos
Workshop Relagao do Ator com o Texto
Aulas de canto

Licenciatura em Teatro e Educacéao

Curso

Project

A Morte do Corvo

Naufragios

O Design Inteligente da Jenny Chow
A Grande Emissdo do Mundo Portugués
Sofia Meu Amor

Eu uso Termotabe e o meu Pai também
Exilios (61-74)

O Republicario

Dos Bichos

ComissGes de Inquérito

Loa Xacara e Bugiganga

Orpheu - Lado B

A Direita de Deus Pai

Sintoma

Visita Encenada

Corre, Mae! Correl!
Cahahahahabaret

Os ks

Yerma

O Urso

O Pedido de Casamento

Santa Joana dos Matadouros

Coach | Institution

Joao Cayatte | Act — Escola de Atores

Patricia Vasconcelos | Act — Escola de Atores

ESTC

Filipa Malva

Antonio Fonseca e Maria Jodo Brilhante

Escola de Musica dos Antigos Orfeonistas da Universidade de Coimbra
Escola Superior de Educacao de Coimbra

Escola de Teatro Raul Solnado

Director | Production

Ana Padrao

Celso Pedro | Teatro do Vazio
Mario Montenegro

Isabel Craveiro

Rede Artéria

Ricardo Correia | Teatro D. Maria l
Ricardo Correia

Ricardo Correia | Convento de S. Francisco
Joao Brites

Casa da Esquina

Teatro das Beiras

Trincheira Teatro

Trincheira Teatro

Leirena Teatro

Leirena Teatro

Esec/Teatrao

Esec/Teatréao

Esec

Cristina Bizarro

Cristina Bizarro

Gustavo Trestini

Skills



