

hit\_



# Celso Pedro

**portuguese** nationality | **1.82cm** height

**brown** eyes | **brown** hair

## Training

	<b>Course</b>	<b>Coach   Institution</b>
2023	Workshop Iniciação à Ficção no Audiovisual	João Cayatte   Act – Escola de Atores
2023	Workshop Casting para Cinema	Patrícia Vasconcelos   Act – Escola de Atores
2020-22	Mestrado em Teatro/Artes Performativas	ESTC
2019	Workshop Cenografia e Figurinos	Filipa Malva
2018	Workshop Relação do Ator com o Texto	António Fonseca e Maria João Brilhante
2015-16	Aulas de canto	Escola de Música dos Antigos Orfeonistas da Universidade de Coimbra
2009-12	Licenciatura em Teatro e Educação	Escola Superior de Educação de Coimbra
2008-09	Curso	Escola de Teatro Raul Solhado

## Theatre

	<b>Project</b>	<b>Director   Production</b>
2023-24	A Morte do Corvo	Ana Padrão
2022	Naufrágios	Celso Pedro   Teatro do Vazio
2019	O Design Inteligente da Jenny Chow	Mário Montenegro
2018-19	A Grande Emissão do Mundo Português	Isabel Craveiro
2018	Sofia Meu Amor	Rede Artéria
2017-18	Eu uso Termotabe e o meu Pai também	Ricardo Correia   Teatro D. Maria II
2017	Exílios (61-74)	Ricardo Correia
2016	O Republicário	Ricardo Correia   Convento de S. Francisco
2016	Dos Bichos	João Brites
2016	Comissões de Inquérito	Casa da Esquina
2015	Loa Xacara e Bugiganga	Teatro das Beiras
2015	Orpheu - Lado B	Trincheira Teatro
2014	À Direita de Deus Pai	Trincheira Teatro
2014	Sintoma	-
2013	Visita Encenada	Leirena Teatro
2012	Corre, Mãe! Corre!	Leirena Teatro
2012	Cahahahahabaret	Esec/Teatrão
2012	Os Iks	Esec/Teatrão
2011	Yerma	Esec
2011	O Urso	Cristina Bizarro
2011	O Pedido de Casamento	Cristina Bizarro
2010	Santa Joana dos Matadouros	Gustavo Trestini

## Languages

Portuguese

## Skills

Singing | Yoga